
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
_________________________________________________________________________________________________________________                                                                                            

     

 

HOTĂRÂREA NR. 3 DIN 20 martie 2020 

 a Comitetului Local pentru Situații de Urgență 

Gurghiu 

 

 În temeiul art. 24 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind 

Sistemul Național de Management al situațiilor de Urgență, cu modificările şi completările 

ulterioare, Decret nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență,  

în contextul răspândirii infecției cu Coronavirus SARS-CoV-2 şi necesitatea adaptării 

măsurilor stabilite prin Hotărârile Comitetului Național pentru Situaii Speciale de Urgență, 

Comitetul Local pentru situații de Urgență al Comunei Gurghiu, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 

 

Art.1. Se stabileşte valoarea zilnică a pachetelor alimentare distribuite persoanelor 

aflate în carantină sau autoizolare la domiciliu pe raza Comunei Gurghiu astfel: 

- produse alimentare  25 lei/zi/persoană 

- produse de igienă  15 lei/zi/persoană 

 

Art.2. (1) Din pachetul alimentar de bază fac parte: 

- pâine 

- lactate 

- mezeluri 

- carne 

- ouă 

- fructe 

- legume: cartofi, morcovi, ceapă 

- orez 

- paste făinoase 

- ulei 

- zahăr 

- făină albă 

- făină de mălai 

- apă, la cerere 

- sos tomat 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


- fasole 

- condimente 

- conserve/ pateu 

- supă instant 

 

(2) Din produsele de igienă fac parte: 

- săpun pentru mâini 

- detergent rufe 

- şampon 

- hârtie igienică 

 

Art.3. Pentru familiile cu sugarii aflați în carantină sau autoizolare la domiciiu se va 

asigura pe lângă produsele alimentare şi de igienă şi produse specifice: lapte praf, scutece, 

etc, la solicitarea părinților. 

 

Art.4. Pentru persoanel aflate în carantină sau autoizolare care trebuie să respecte un 

anumit regim alimentar, pachetul alimentar va conține alimentele  solicitate în funcție de 

regimul alimentar impus. 

 

Art.5. Pentru a se evita contactul cu persoanele aflate în carantină sau în autoizolare 

la domiciliu, produsele vor fi distribuite pentru o perioadă de până la 7 zile 

 

Art.6. La solicitarea persoanelor aflate în carantină sau autoizolare la domiciliu se va 

asigura la cerere: sucuri, băuturi alcoolice, ţigări, cu condiția ca la finalul perioadei de 

carantinare sumele să fie achitate de aceştia, pe bază de Dispoziție de impunere. Acest ;ucru 

va fi adus la cunoştința solicitanților. 

 

Art.7. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştința persoanelor responsabile, 

furnizorului de produse alimentare şi de igienă,  opiniei publice prin afiare la sediul Primăriei 

şi pe site-ul oficial al Primăriei Gurghiu.  

 

Preşedintele CLSU GURGHIU,      Secretar CLSU  

          Primar ,                                           Oprea Maria 

BOAR Laurenţiu Dumitru         

 


